
 
 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 
 

ANNO 2014 
 

DETERMINA N. 750 DEL 18-12-2014  
 

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 243 
OGGETTO: 
TRAPANI – IACP- PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E PROGRAMMA 
TRIENNALE PER LA TRASPARENZA – CORSO DI FORMAZIONE SUL TEMA "ABUSO D'UFFICIO 
E CORRUZIONE: GLI OBBLIGHI DEI PUBBLICI DIPENDENTI RISPETTO ALLE NORMATIVE DI 
PREVENZIONE E DI REPRESSIONE" – TRAPANI 22 DICEMBRE 2014 – CONFERIMENTO 
INCARICO ALLA DITTA BLUE SERVICE SNC DI TRAPANI PER L'INTERA AUDIO-VIDEO 
REGISTRAZIONE. 
 

  IL CAPO DEL SETT. AMMINISTRATIVO 

  SAVONA PIETRO 
PREMESSO che: 

-        Questo Ente, già dall’inizio dell’anno, nel rispetto delle norme di cui all’articolo 1 (commi 8 e 9) della 
legge 6/11/2012 n.190, si è dotato degli strumenti amministrativi ed ha aggiornato i regolamenti interni, nonché, 
successivamente alla nomina del responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza, dott. 
Nunziata Gabriele, dirigente del settore Economico Finanziario, giusta delibera commissariale n.90 del 19 
dicembre 2013, ha adottato con delibera commissariale n. 10 del 30 gennaio 2014 il regolamento relativo al 
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e il Programma Triennale della Trasparenza per il periodo 
2014/2016, indicato nel prosieguo della presente determinazione come “regolamento”; 
   

- tra gli obblighi del Regolamento è previsto quello della formazione del personale (artt. 5 e 6) relativamente 
anche ai profili etici e morali nonché informativi delle norme di legge nell’ambito della lotta alla corruzione e 
della trasparenza amministrativa; 

  
- con riferimento alla problematica della formazione, è stato redatto uno specifico piano che prevede, corsi di 

formazione con personale interno ed altresì lo svolgimento, entro il 31 dicembre 2014, di un  seminario 
formativo che coinvolga professionalità esterne all’Ente con specifiche competenze nel campo; 

  
- l’Ente su specifica richiesta dell’Amministrazione, ha organizzato, per il prossimo 22 dicembre 2014, presso la 
sede istituzionale, un seminario formativo, riservato ai dirigenti, ai responsabili di posizione organizzativa e ai 
capi servizio,  sul tema  “Abuso d’ufficio e corruzione:  gli obblighi dei pubblici dipendenti rispetto alle 
normative di prevenzione e di repressione”, e l’invito a partecipare è stato, inoltre, rivolto al Collegio sindacale 
dell’Ente, al presidente dell’Organismo indipendente di valutazione, ai direttori degli Iacp siciliani, nonché ai 
responsabili per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza individuati presso gli Iacp dell’isola ed 
ancora a autorità e rappresentanti istituzionali regionali e locali; 
 

VISTA la nota 2014/17257 del 5 dicembre 2014 con la quale il dirigente capo settore Amministrativo ha 
incaricato il responsabile dell’ufficio di staff, sig. Gaspare Giacalone, di selezionare idonea ditta per la audio 
e video registrazione del seminario formativo, anche ai fini dell’ inserimento nel sito istituzionale dell’Ente, 
considerata la valenza dei relatori che hanno accettato l’invito a intervenire e relazionare e cioè, il sostituto 
procuratore della Repubblica, dott. Andrea Tarondo, il dirigente e capo della Squadra Mobile di Trapani, vice 
questore aggiunto dott. Giovanni Leuci e l’avvocato cassazionista dott. Donatella Buscaino; 



  
  
DATO ATTO che gli interventi di cui sopra non comporteranno alcun onere di spesa per l’Ente; 
  
ACQUISITA,  informalmente, da parte dell’ufficio di staff,  la disponibilità della ditta Blue Service di Trapani ad 

eseguire la audio-video registrazione per il costo di 350 euro oltre Iva ( € 427,00 iva compresa ) nonché a 
fornire almeno 5 cd contenenti la registrazione richiesta, con riserva a formalizzare l’incarico solo a seguito 
dell’adozione della presente determinazione e dell’assunzione del relativo impegno di spesa; 

  
ACQUISITO il codice identificativo di gara che è: Z261245A8F ; 
  
VISTA  la D.C.  n. 1 dell’11/01/2011; 
  
VISTA la L.R. n. 10/2000; 
  
VISTO il D.L. n. 78/2010 convertito nella Legge 122/2010 
  
VISTO lo Statuto dell’Ente:  

  
VISTO il Bilancio di Previsione 2014 approvato con deliberazione commissariale n. 8 del 21/1/2011; 
  
VISTO il provvedimento del dirigente generale del Dipartimento Infrastrutture Mobilità e   Trasporti,   n. 5138    
del 5/2/2014, con il quale viene approvato il bilancio di previsione  di questo istituto    per      l’esercizio  2014; 
  
 VISTA La delibera del Commissario ad Acta n.13 del 7/2/2014 con la quale il Bilancio di Previsione è  stato 
reso esecutivo; 
  
VISTO il D.lgs 163/06 ed, in particolare, l’art. 125, comma 11 che disciplina gli affidamenti diretti per 
acquisizione di beni e prestazione di servizi con importo inferiore a € 40.000,00;  
  
   

D E T E R M I N A 
  
   
INCARICARE  la ditta Blue Service di Trapani per l’esecuzione di una video-audio registrazione, nel corso del 
seminario  formativo che si terrà il 22 dicembre 2014 presso la sede istituzionale dell’Ente, per una spesa 
complessiva di 350,00 oltre Iva (€ 427,00 iva compresa ); 
 
IMPEGNARE la  spesa occorrente pari a € 427,00, con imputazione al C.R 1, Tit. 1, AE 1, UPB 2, cap. 32/0 del 
Bilancio annuale di previsione 2014, gestione competenza; 
   
PROVVEDERE con successivo provvedimento, a liquidare e pagare alla ditta Blue Service la complessiva 
somma di euro 427,00 a prestazione avvenuta, la quale contempla, altresi’, la consegna di almeno n. 5 cd 
contenenti la registrazione in audio e video del seminario formativo, successivamente al ricevimento della fattura 
ed alla verifica della presenza di un DURC regolare. 
   

                                                                                     IL   CAPO  SETTORE  AMM.VO 
                                                                                           F.to  Dr. Pietro SAVONA 
  
RESP. DEL PROCEDIMENTO 
 F.to  Sig. Gaspare Giacalone 

  

  

 

 



 

IL DIRIGENTE DEL S.E.F.  
SERVIZIO PROPONENTE 

AFFARI GENERALI E PERSONALE  
SETTORE INTERESSATO 

AMMINISTRATIVO  

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 
PROGRAMMA TRIENNALE PER LA TRASPARENZA – CORSO DI FORMAZIONE 
SUL TEMA "ABUSO D'UFFICIO E CORRUZIONE: GLI OBBLIGHI DEI PUBBLICI 
DIPENDENTI RISPETTO ALLE NORMATIVE DI PREVENZIONE E DI 
REPRESSIONE" – TRAPANI 22 DICEMBRE 2014 – CONFERIMENTO INCARICO 
ALLA DITTA BLUE SERVICE SNC DI TRAPANI PER L'INTERA AUDIO-VIDEO 
REGISTRAZIONE. 

Impegno  n° 406 Anno Gestione : 2014  
INTERV. 01.01.001.0002 U.P.B. 2 - SPESE PER L'ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E 
DI SERVIZI  
CAP. 32 / 0  
Importo: € 427,00  

Il sottoscritto dirigente del S.E.F.  
A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € :  
427,00  

All’intervento/capitolo/ sopradescritto  

Data  18-12-2014 GABRIELE NUNZIATA 

  


